18 Revelatur enim ira Dei de cælo, super omnem impietatem et injustitiam hō- minum eorum qui veritatem Dei in in- justitia detinent; 19 quia quod notum est Dei, manifestum est in illis: Deus enim illis manifestavit. 20 Invisibilia enim ip- sius, a creatura mundi, per ea que facta sunt, intellecta, conspiciuntur: sempi- terna quoque ejus virtus, et divinitas: ita ut sint inexcusabiles. 21 Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glo- rificaverunt, aut gratias egerunt: sed evanuerunt in cogitationibus suis, et ob- scuratum est insipienter eorum; 22 di- centes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. 23 Et mutaverunt gloriam in corruptibilibus Dei, in similitudinem imā- ginis corruptibilis hōminis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium.

24 Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam:

(pp. m.) E: καρδ. αὐτ. 24. NACLET* καί.

15. Autant qu'il est en moi ne figure pas entre parenthèses dans le grec. 16. L'Évangile. Grec: l'évangile du Christ. 18. La vérité de Dieu. Grec: la vérité.

I. Dogme (I, 16-XI). — 1^a Exposé de la thèse (I, 16-17).

heureuse voie me soit ouverte pour aller vers vous.

11 Car je désire vous voir pour vous communiquer quelque chose de la grâce spirituelle, afin de vous forti- fier; 12 c'est-à-dire, pour me consoler avec vous par cette foi, qui est tout ensemble et votre foi et la mienne. 13 Aussi je ne veux pas que vous igno- riez, mes frères, que je me suis sou- vent proposé de venir vers vous (mais j'en ai été empêché jusqu'à présent), pour obtenir quelque fruit parmi vous, comme parmi les autres nations.

14 Je suis redevable aux Grecs et aux barbares, aux sages et aux simples; 15 ainsi (autant qu'il est en moi), je suis prêt à vous évangéliser, vous aussi qui êtes à Rome.

16 Car je ne rougis point de l'Évan- gile, parce qu'il est la vertu de Dieu, pour sauver tout croyant, le Juif d'a- bord, et puis le Grec. 17 La justice de Dieu, en effet, y est révélée par la foi et pour la foi, ainsi qu'il est écrit: « Le Juste vit de la foi ».

18 Puisqu'on y découvre la justice de Dieu éclatant du ciel contre toute l'impiété et l'injustice de ces hommes qui retiennent la vérité de Dieu dans l'injustice; 19 car ce qui est connu de Dieu est manifeste en eux; Dieu leur a manifesté. 20 En effet, ses per- fections invisibles, rendues comprē- hensibles depuis la création du monde par les choses qui ont été faites, sont devenues visibles aussi bien que sa puissance éternelle et sa divinité; de sorte qu'ils sont inexcusables; 21 parce que, ayant connu Dieu, ils ne l'ont point glorifié comme Dieu, ou ne lui ont pas rendu grâces; mais ils se sont perdus dans leurs pensées, et leur cœur insensé a été obscurci; 22 ainsi en disant qu'ils étaient sages ils sont devenus fous. 23 Ils ont changé la gloire du Dieu incorruptible contre une image représen- tant un homme corruptible, des oi- seaux, des quadrupèdes et des reptiles.